
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L 

 Pratinha 
Compromisso com o futuro! 

Gestão 2025/2028 

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro 

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG 

 

 

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 074/2025 
Dispensa de Licitação nº 031/2025 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente em seu art. 71, inciso 
I, que permite a revogação de procedimento licitatório por razões de interesse público 
devidamente justificadas; 

Considerando que, após análise técnica e administrativa do Processo de Dispensa de Licitação 
nº 031/2025, constatou-se que o serviço ofertado não atende às necessidades atuais do 
Município, o que compromete a eficiência e a eficácia na prestação dos serviços públicos; 

RESOLVE: 

Revogar, com fundamento no interesse público e na legalidade administrativa, o Processo 
Administrativo nº 074/2025, referente à Dispensa de Licitação nº 031/2025, em razão da 
inadequação do serviço ofertado às reais necessidades do Município. 

Publique-se este termo no Diário Oficial do Município, para fins de publicidade e eficácia, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021. 

 

Pratinha, 24 de junho 2025. 

Wellington José Carneiro 

Prefeito Municipal 


